tokoh adat, tokoh pendidikan dan tokoh masyarakat dengan tujuan meningkatkan daya

tangkal terhadap paham radikal terorisme.15

Ahmad Mustafâ Al-Marâghî

Nama lengkapnya adalah Ahmad bin Mustafa bin Muhammad bin Abdul Mun’im Al-
Qadi Al-Marâghî Al Hanafi. Lahir tahun 1300 H/ 1883 M di Kota Maragh, sebuah kota yang

terletak sekitar 70 km arah selatan Kota Kairo, Mesir. Keluarganya dinisbatkan keapada kota

ini, dijuluki juga sebagai keluarga qadli karena turun-temurun mengurusi bagian kehakiman.

Al-Marâghî sejak kecil punya kecerdasan dan keperibadian mulia. Dia mulai

menyelesaikan hafalan Al-Quran di usia sangat muda. Menurut Bakhiyah Muhammad dalam

disertasinya, Al-Marâghî mengawali pembelajarannya pada usia tujuh tahun di kuttab di

kampungnya, kemudian menyelesaikan hafalan al-Quran pada usia 13 tahun. Al-Marâghî

kuliah di Universitas Al Azhar tahun 1314 H/ 1897 M dan ketika pendidikannya telah

mendekati akhir, dia melanjutkan ke Universitas Darul Ulum dan menyelesaikannya pada

14 Adian Husaini, Hegemoni Kristen-Barat dalam Studi Islam di Perguruan Tinggi, (Jakarta: Gema Insani

Press, 2006), hal.243.

tahun 1326 H/ 1909 M.16 Di antara guru-gurunya adalah Imam Muhammad Abduh,

Muhammad Bukhit al-Muti’iy, Wahid al-Rifa’I al-Fayumi, dll.17

Al-Marâghî tidak dikenal sebagai orang yang berkecimpung dalam dunia politik, juga

tidak bergabung dalam suatu organisasi, namun dia tidak berlepas diri dari kepentingan

Al-Marâghî melanjutkan

ide-ide islah Abduh yang dia dapatkan selama mengikuti kuliahnya di Al Azhar, sedangkan Rasyid Ridha secara tidak langsung memperkenalkan pendekatan adabi ijtima’iy melalui
tafsirnya.21 Tafsir ini mulai ditulis pada tahun 1938 M dan dirampungkan pada awal

Muharram tahun 1946 M/ 1365 H. dengan demikian dapat disimpulkan bahwa Al-Marâghî

mulai menulis tafsirnya pada usia 55 tahun dan menyelesaikannya selama kurang lebih 8

tahun pada usia 63 tahun.

16 Fahd ar-Rumi, Manhaj al-Madrasah al-Aqliyyah Al-Hadisah, (Riyadl: Muassasah al-Risalah, 1983) hal.

208-209.

fikih dalam suatu ayat dan menjelaskan rahasia dibalik hukum-hukum tersebut, baik dari sisi

kemanfaatan untuk masyarakat maupun dari sisi ilmu pengetahuan.24

Sayyid Quthb

Nama lengkap Sayyid Quthb adalah Sayyid bin Quthb bin Ibrahim bin Husein As-

Syadzili. Dia lahir pada tahun 1326 H/ 1908 M di desa Musya, Asyuth, Mesir. Dia lahir dan

tumbuh di lingkungan keluarga yang taat dan agamis. Bapaknya adalah seorang petani dan

Komisaris Partai Nasional bernama al-Haj Quthb bin Ibrâhim.25 Selain itu, bapaknya

merupakan tokoh yang sangat disegani dan gemar membantu orang-orang miskin.